Дело: №1-74/2025 

Поступило в суд: 22.11.2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 июля 2025 года г.Новосибирск

Советский районный суд г.Новосибирска

в составе:

Председательствующего судьи Пановой А.Ю.,

при секретаре Шваловой А.А., 

с участием государственного обвинителя Зябчук П.О., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Борисова П.А., 

представившего удостоверение №224

и ордер №195,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по п.«в» ч.3 ст.162, п.п.«б,в,г» ч.2 ст.158, ч.3 ст.69 УК РФ (с учетом изменений, внесенных постановлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ) к 12-ти годам 5-ти месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ч.4 ст.111, п.«в» ч.3 ст.162, ч.3 ст.30, ч.2 ст.167, ч.3 ст.69 УК РФ (с учетом изменений, внесенных определением судебной коллегии по уголовным делам 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ; постановлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ; 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ), со сложением в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, наказания, назначенного по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ к 16-ти годам 4-м месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; ДД.ММ.ГГГГ освобожденного по отбытию наказания;

осужденного:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 

<

данные изъяты> по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.2 ст.69 УК РФ к 10-ти месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 

<

данные изъяты> по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.2 ст.69 УК РФ, со сложением в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ наказания, назначенного по приговору мирового судьи 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, к 1-му году 3-м месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 

<

данные изъяты> по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.2 ст.69 УК РФ, со сложением в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ наказания, назначенного по приговору мирового судьи 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, к 1-му году 6-ти месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.2 ст.69 УК РФ, со сложением в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ наказания, назначенного по приговору мирового судьи 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, к 2-м годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 

<

данные изъяты> по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.2 ст.69 УК РФ, со сложением в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ наказания, назначенного по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, к 2-м годам 3-м месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущества, а также совершил ряд тайных хищений чужого имущества, в Советском районе г.Новосибирска при следующих обстоятельствах.

Эпизод преступления №1. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 35 минут по 14 часов 59 минут ФИО1 находился в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник корыстный преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого, ценного имущества - товаров из данного магазина, принадлежащих 

<

данные изъяты> с целью в дальнейшем распорядиться похищенным по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, находясь в тот же день, в то же время в том же месте, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, так как покупатели и сотрудники магазина не обращают на него внимания, действуя умышленно, целенаправленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, ФИО1 взял с торгового стеллажа товар: 

- кофе НЕСКАФЕ Голд Арома интенсо растворимый с добавлением молотого 85 г ст/б/б6, в количестве 1 штуки, стоимостью с учетом НДС 239 рублей 92 копейки;

- кофе НЕСКАФЕ Голд растворимый 130 г м/у8, в количестве 4 штук, стоимостью с учетом НДС 309 рублей 70 копеек каждая, общей стоимостью 1 238 рублей 80 копеек;

- кофе Нескафе Голд растворимый 190 г ст/б/6, в количестве 5 штук, стоимостью с учетом НДС 452 рубля 88 копеек каждая, общей стоимостью 2 264 рубля 40 копеек;

- кофе НЕСКАФЕ Голд растворимый 95 г ст/б/12, в количестве 1 штуки, стоимостью с учетом НДС 263 рубля 65 копеек, а всего товаров, принадлежащих 

<

данные изъяты> на общую сумму 4 006 рублей 77 копеек, после чего удерживая при себе указанное похищенное имущество, не имея намерений оплачивать его, прошел через кассовую зону и, не оплатив его стоимость, вышел из магазина, тем самым, с места преступления скрылся, противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, находясь ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 35 минут по 14 часов 59 минут в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>, причинив указанной организации материальный ущерб на общую сумму 4 006 рублей 77 копеек.

Эпизод преступления №2. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 05 минут до 11 часов 06 минут ФИО1 находился в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник корыстный преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого, ценного имущества - товаров из данного магазина, принадлежащих 

<

данные изъяты> с целью в дальнейшем распорядиться похищенным по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, находясь в тот же день, в то же время в том же месте, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, так как покупатели и сотрудники магазина не обращают на него внимания, действуя умышленно, целенаправленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, ФИО1 взял с торгового стеллажа товар:

- сайра Доброфлот 245 г. натуральная с д/м ж/б/24, в количестве 22 штук, стоимостью с учетом НДС 195 рублей 44 копейки каждая, общей стоимостью 4 299 рублей 68 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты> после чего удерживая при себе указанное похищенное имущество, не имея намерений оплачивать его, прошел через кассовую зону и, не оплатив его стоимость, вышел из магазина, тем самым, с места преступления скрылся, противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 16 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, так как покупатели и сотрудники магазина не обращают на него внимания, действуя умышленно, целенаправленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, взял с торгового стеллажа товар: 

- говядину тушеную ОРСК 338 г ГОСТ в/сорт ж/б/20, в количестве 11 штук, стоимостью с учетом НДС 124 рубля 03 копейки каждая, общей стоимостью 1 364 рубля 33 копейки;

- сайру 230-25Г Приморскую в ассортименте ж/б/48, в количестве 2 штук, стоимостью с учетом НДС 53 рубля каждая, общей стоимостью 106 рублей; 

- сайру Доброфлот 245 г натуральную с д/м ж/б/24, в количестве 6 штук, стоимостью с учетом НДС 195 рублей 44 копейки каждая, общей стоимостью 1 172 рубля 64 копейки, а всего товаров, принадлежащих 

<

данные изъяты> на общую сумму 2 642 рубля 97 копеек, после чего, удерживая указанное похищенное имущество при себе, не имея намерений оплачивать его, прошел через кассовую зону и, не оплатив его стоимость, вышел из магазина, тем самым, с места преступления скрылся, противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, находясь ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 05 минут по 14 часов 16 минут, в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> причинив указанной организации материальный ущерб на общую сумму 6 942 рубля 65 копеек.

Эпизод преступления №3. 

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 36 минут ФИО1 находился в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник корыстный преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого, ценного имущества - товаров из данного магазина, принадлежащих 

<

данные изъяты> с целью в дальнейшем распорядиться похищенным по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, находясь в тот же день, в то же время в том же месте, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, так как покупатели и сотрудники магазина не обращают на него внимания, действуя умышленно, целенаправленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, ФИО1 взял с торгового стеллажа товар:

- кофе БУШИДО Оригинал растворимый 100 г ст/б/9, в количестве 4 штук, стоимостью с учетом НДС 569 рублей 96 копеек каждая, общей стоимостью 2 279 рублей 84 копейки;

- кофе ЭГОИСТ Спешл растворимый 100 г ст/б/9, в количестве 2 штук, стоимостью с учетом НДС 697 рублей 68 копеек каждая, общей стоимостью 1 395 рублей 36 копеек, а всего товаров, принадлежащих 

<

данные изъяты> на общую сумму 3 675 рублей 20 копеек, после чего удерживая при себе указанное похищенное имущество, не имея намерений оплачивать его, прошел через кассовую зону и, не оплатив его стоимость, вышел из магазина, тем самым, с места преступления скрылся, противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, находясь ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 36 минут в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> причинив указанной организации материальный ущерб на общую сумму 3 675 рублей 20 копеек.

Эпизод преступления №4. 

Согласно постановления о назначении административного наказания мирового судьи 

<

данные изъяты> А.А. от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ - в совершении ДД.ММ.ГГГГ мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов; ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. 

Согласно ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 01 минуту ФИО1 находился в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник корыстный преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого, ценного имущества - товаров из данного магазина, принадлежащих 

<

данные изъяты> с целью в дальнейшем распорядиться похищенным по своему усмотрению. 

Реализуя свой преступный умысел, находясь в тот же день, в то же время в том же месте, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, так как покупатели и сотрудники магазина не обращают на него внимания, действуя умышленно, целенаправленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, а также то, что ДД.ММ.ГГГГ постановлением о назначении административного наказания мирового судьи 

<

данные изъяты> А.А. он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, ФИО1 взял с торгового стеллажа товар: 

- вермут Мартини Бьянко белый сладкий 1 литр, в количестве 2 штук, стоимостью, с учетом НДС, 1 111 рублей 50 копеек каждая, общей стоимостью 2 223 рубля, принадлежащих 

<

данные изъяты> после чего удерживая при себе указанное похищенное имущество, не имея намерений оплачивать его, прошел через кассовую зону и, не оплатив его стоимость, вышел из магазина, тем самым, с места преступления скрылся, противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, находясь ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 01 минуту в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> причинив указанной организации материальный ущерб на общую сумму 2 223 рубля.

Эпизод преступления №5. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 17 минут по 09 часов 18 минут ФИО1 находился в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник корыстный преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого, ценного имущества - товаров из данного магазина, принадлежащих 

<

данные изъяты> с целью в дальнейшем распорядиться похищенным по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, находясь в тот же день, в то же время в том же месте, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, так как покупатели и сотрудники магазина не обращают на него внимания, действуя умышленно, целенаправленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, ФИО1 взял с торгового стеллажа товар:

- кофе БУШИДО Оригинал растворимый 100 г ст/б/9, в количестве 2 штук, стоимостью с учетом НДС 569 рублей 96 копеек каждая, общей стоимостью 1 139 рублей 92 копейки;

- кофе ФИО2 Голд растворимый 190 г ст/б/6, в количестве 1 штуки, стоимостью с учетом НДС 444 рубля 58 копеек; 

- кофе ФИО3 Рика растворимый сублимированный 170 г ст/б/6, в количестве 1 штуки, стоимостью с учетом НДС 424 рубля 58 копеек;

- кофе НЕСКАФЕ Голд Бариста растворимый 170 г ст/б/6, в количестве 2 штук, стоимостью с учетом НДС 472 рубля 26 копеек каждая, общей стоимостью 944 рубля 52 копейки;

- кофе НЕСКАФЕ Голд растворимый 190 г ст/б/6, в количестве 1 штуки, стоимостью с учетом НДС 452 рубля 92 копейки; 

- кофе ЭГОИСТ Спешл растворимый 100 г ст/б/9, в количестве 1 штуки, стоимостью с учетом НДС 697 рублей 68 копеек, а всего товаров, принадлежащих 

<

данные изъяты> на общую сумму 4 104 рубля 20 копеек, после чего удерживая при себе указанное похищенное имущество, не имея намерений оплачивать его, прошел через кассовую зону и, не оплатив его стоимость, вышел из магазина, тем самым, с места преступления скрылся, противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, находясь ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 17 минут по 09 часов 18 минут в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> причинив указанной организации материальный ущерб на общую сумму 4 104 рубля 20 копеек.

Эпизод преступления №6. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 26 минут по 12 часов 28 минут ФИО1 находился в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник корыстный преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого, ценного имущества - товаров из данного магазина, принадлежащих 

<

данные изъяты> с целью в дальнейшем распорядиться похищенным по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, находясь в тот же день, в то же время в том же месте, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, так как покупатели и сотрудники магазина не обращают на него внимания, действуя умышленно, целенаправленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, ФИО1 взял с торгового стеллажа товар:

- колбасу Сервелат Невский колбасу полукопченую 310 гр (порционную нарезку) гофр (8*310), в количестве 3 штук, стоимостью с учетом НДС 106 рублей 19 копеек каждая, общей стоимостью 318 рублей 57 копеек;

- колбасу ВАР ГУБЕРНСКАЯ В СЕТКЕ НМО ШТ 0,5 КГ (ТМ МГ) К3, в количестве 3 штук, стоимостью с учетом НДС 136 рублей 52 копейки, общей стоимостью 409 рублей 56 копеек; 

- колбасу сервелат Венский в/к 0,38 кг шт. термофор.пак, в количестве 6 штук, стоимостью с учетом НДС 86 рублей 55 копеек каждая, общей стоимостью 519 рублей 30 копеек;

- колбасу сервелат Очаковский в/к 0,38 кг шт. термофор.пак, в количестве 4 штук, стоимостью с учетом НДС 121 рубль 99 копеек каждая, общей стоимостью 487 рублей 96 копеек;

- колбасу СК БРАУНШВЕЙГСКУЮ ГОСТ БО ВУ СРЕЗ ШТ 0.2 кг (ТМ ЧЕРКИЗОВО ПРЕМИУМ) К1.2, в количестве 3 штук, стоимостью с учетом НДС 216 рублей 47 копеек каждая, общей стоимостью 649 рублей 41 копейка;

- Балыковскую колбасу в/к 310 гр*8 вак.уп. гофр, в количестве 2 штук, стоимостью с учетом НДС 172 рубля 11 копеек каждая, общей стоимостью 344 рубля 22 копейки;

- салями Классическую колбасу п/к (порц.нар.) 310 г.*8 вак.уп.гофр., в количестве 5 штук, стоимостью с учетом НДС 173 рубля 86 копеек каждая, общей стоимостью 869 рублей 30 копеек;

- колбасу СК БОРОДИНСКУЮ ЭКСТРА СРЕЗ ФИБ ВУ ШТ 0.2 КН (ТМ ЧЕРКИЗОВО) К 1.2, в количестве 2 штук, стоимостью с учетом НДС 106 рублей 98 копеек каждая, общей стоимостью 213 рублей 96 копеек;

- колбасу СЕРВЕЛАТ ФИНСКИЙ ПМ в/к в/у 0.35 кг, в количестве 2 штук, стоимостью с учетом НДС 166 рублей 65 копеек каждая, общей стоимостью 333 рубля 30 копеек, а всего товаров, принадлежащих 

<

данные изъяты> на общую сумму 4 145 рублей 58 копеек, после чего удерживая при себе указанное похищенное имущество, не имея намерений оплачивать его, прошел через кассовую зону и, не оплатив его стоимость, вышел из магазина, тем самым, с места преступления скрылся, противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, находясь ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 26 минут по 12 часов 28 минут в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> причинив указанной организации материальный ущерб на общую сумму 4 145 рублей 58 копеек. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении указанных преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, в связи с чем, в порядке ст.276 УПК РФ, были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника (Т.1 л.д.76-78, л.д.130-132, л.д.176-178, л.д.206-208, л.д.234-236; Т.2 л.д.34-36, л.д.48-50), из которых:

- по эпизоду №1 следует, что в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 30 минут, он шел по улице, и когда проходил мимо магазина 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес>, у него внезапно возник умысел на хищение товаров с целью дальнейшей перепродажи, так как у него были сложности с деньгами. Он зашел в торговый зал магазина, прошел к стеллажу с кофе, откуда взял 7 банок кофе и 4 мягкие упаковки кофе, наименование и стоимость которых не помнит; указанный товар он положил в имеющийся при нем пакет. Далее он направился к выходу из магазина; оплачивать взятый товар он не собирался. Он спокойно вышел из магазина, никто не пытался его остановить; никто не кричал ему вслед. Кофе он продал на рынке 

<

адрес> ранее неизвестному мужчине; 

- по эпизоду №2 следует, что в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут он шел по улице и когда проходил мимо магазина 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, у него внезапно возник умысел на хищение товаров с целью дальнейшей перепродажи, так как у него были сложности с деньгами. Он зашел в торговый зал магазина, прошел к стеллажу с консервами, откуда взял 22 банки рыбных консервов, наименование и стоимость которых не помнит; указанный товар он положил в имеющийся при нем пакет. Он хотел взять больше консервов, но у него не было второго пакета, и он решил сначала похитить уже взятые консервы, а затем вернуться и взять еще. Далее он направился к выходу из магазина, оплачивать взятый товар он не собирался. Он спокойно вышел из магазина, никто не пытался его остановить, никто не кричал ему вслед. Консервы он продал на рынке 

<

адрес> ранее неизвестному ему мужчине. Затем примерно в 14 часов 15 минут он вернулся и взял еще 11 банок тушеной говядины и 8 банок рыбных консервов, которые также, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, спрятал в пакет и вышел из магазина, не оплачивая товар; 

- по эпизоду №3 следует, что в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ около 09-ти часов 35-ти минут он шел по улице и когда проходил мимо магазина 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, у него внезапно возник умысел на хищение товаров с целью дальнейшей перепродажи, так как у него были сложности с деньгами. Зайдя в торговый зал магазина, он прошел к стеллажу с кофе, откуда взял 6 банок кофе, наименование и стоимость которых не помнит; указанный товар он положил в имевшийся при нем пакет. Далее он направился к выходу из магазина; оплачивать товар он не собирался. Он спокойно вышел из магазина, никто не пытался его остановить, никто не кричал ему вслед. Кофе он продал на рынке 

<

адрес> ранее неизвестному ему мужчине;

- по эпизоду №4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут он шел по улице и когда проходил мимо магазина 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, у него внезапно возник умысел на хищение товаров с целью дальнейшей перепродажи, так как у него были сложности с деньгами. Он зашел в торговый зал магазина, прошел к стеллажу с алкогольными напитками, откуда взял 2 бутылки вермута «Мартини». Затем он направился к выходу из магазина, бутылки держал в руках; оплачивать взятый товар он не собирался. Он спокойно вышел из магазина, никто не пытался его остановить, никто не кричал ему вслед. Вермут он продал на рынке 

<

адрес> ранее неизвестному ему мужчине; 

- по эпизоду №5 следует, что в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 20 минут он шел по улице и когда проходил мимо магазина 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, у него внезапно возник умысел на хищение товаров с целью дальнейшей перепродажи, так как у него были сложности с деньгами. Он зашел в торговый зал магазина, прошел к стеллажу с кофе, откуда взял 8 банок кофе, наименование и стоимость которых не помнит; указанный товар он сложил в имеющийся при нем пакет. Далее он направился к выходу из магазина; оплачивать взятый товар он не собирался. Он спокойно вышел из магазина, никто не пытался его остановить, никто не кричал ему вслед. Кофе он продал на рынке 

<

адрес> ранее неизвестному ему мужчине; 

- по эпизоду №6 следует, что в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 20 минут, он шел по улице, и когда проходил мимо магазина 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, у него внезапно возник умысел на хищение товаров с целью дальнейшей перепродажи; у него были сложности с деньгами. Зайдя в торговый зал магазина, он прошел к стеллажу с колбасными изделиями, откуда взял 30 палок различной колбасы; наименование и стоимость не помнит, которые положил в пакет, находящийся при нем. Далее он направился к выходу из магазина; оплачивать товар не собирался. Он спокойно вышел из магазина, никто не пытался его остановить; никто не кричал ему вслед. Колбасу он продал на рынке на 

<

адрес> ранее неизвестному ему мужчине. 

По указанным фактам им написаны явки с повинной, сведения, изложенные в протоколах явок с повинной, подтверждает полностью; вину в совершении данных преступлений признает полностью; в содеянном раскаивается. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании оглашенные показания подтвердил в полном объеме. 

Суд, выслушав позицию подсудимого ФИО1 по предъявленному обвинению, огласив с согласия сторон показания представителей потерпевшего представитель потерпевшего №1 и представитель потерпевшего №2, исследовав письменные материалы уголовного дела, находит вину ФИО1 в совершении указанных преступлений установленной и подтверждающейся совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего представитель потерпевшего №1, данными им в ходе дознания (Т.1 л.д.56-59), из которых следует, что он с ДД.ММ.ГГГГ работает в должности регионального менеджера в 

<

данные изъяты>; действует на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно своих должностных обязанностей он имеет доступ к просмотру записей с камер видеонаблюдения, установленных в торговых залах магазина.

<

данные изъяты> принадлежат магазины под брендовым названием 

<

данные изъяты>; они расположены в микрорайоне 

<

адрес> и осуществляют свою деятельность в том числе, по адресам: 

<

адрес>.

Ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 01 минуты в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу 

<

адрес>, мужчина похитил следующий товар: вермут «Мартини Бьянко» белый сладкий 1 л в количестве 2 штук, стоимостью 926 рублей 25копеек без учета НДС, с учетом НДС 1 111 рублей 50 копеек, на общую сумму 1 852 рубля 50 копеек без учета НДС, с учетом НДС 2 223 рубля.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 26 минут в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес>, тот же мужчина путем свободного доступа тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил следующий товар:

- сервелат «Невский» колбаса полукопченая 310 гр (порционная нарезка) гофр (8*310) в количестве 3 штук, стоимостью без учета НДС 96 рублей 54 копейки, с учетом НДС 106 рублей 19 копеек, на общую сумму 289 рублей 62 копейки без учета НДС, с учетом НДС 318 рублей 57 копеек; в заявлении указанна стоимость без учета НДС вышеуказанного товара 414 рублей 00 копеек; данная сумма является неверной, была допущена техническая ошибка;

- колбаса вар Губернская в сетке НМО шт 0,5кг (ТМ МГ) К3 в количестве 3 штук, стоимостью без учета НДС 124 рубля 11 копеек, с учетом НДС 136 рублей 52 копейки, на общую сумму 372 рубля 33 копейки без учета НДС, с учетом НДС 409 рублей 56 копеек;

- колбаса сервелат Венский в/к 0,38 кг шт. термофор. пак в количестве 6 штук, стоимостью без учета НДС 78 рублей 68 копеек, с учетом НДС 86 рублей 55 копеек, на общую сумму 472 рубля 08 копеек без учета НДС, с учетом НДС 519 рублей 30 копеек;

- колбаса сервелат Очаковский в/к 0,38 кг. шт. термофор. пак. в количестве 4 штук, стоимостью без учета НДС 110 рублей 90 копеек, с учетом НДС 121 рубль 99 копеек, на общую сумму 443 рубля 60 копеек без учета НДС, с учетом НДС 487 рублей 96 копеек;

- колбаса СК Брауншвейгская ГОСТ бо ву срез шт 0.2 кг (ТМ Черкизово Премиум) К1.2 в количестве 3 штук, стоимостью без учета НДС 180 рублей 39 копеек, с учетом НДС 216 рублей 47 копеек, на общую сумму 541 рубль 17 копеек без учета НДС, с учетом НДС 649 рублей 41 копейка;

- Балыковская колбаса в/к 310 гр*8 вак.уп. гофр в количестве 2 штук, стоимостью без учета НДС 156 рублей 46 копеек, с учетом НДС 172 рубля 11 копеек, на общую сумму 312 рублей 92 копейки без учета НДС, с учетом НДС 344 рубля 22 копейки;

- салями Классическая колбаса п/к (порц.нар.) 310 г.*8 вак.уп.гофр. в количестве 5 штук, стоимостью без учета НДС 158 рублей 05 копеек, с учетом НДС 173 рубля 86 копеек, на общую сумму 790 рублей 25 копеек без учета НДС, с учетом НДС 869 рублей 30 копеек;

- колбаса СК Бородинская экстра срез фиб ву шт 0.2 КН (ТМ ЧЕРКИЗОВО) К1.2 в количестве 2 штук, стоимостью без учета НДС 97 рублей 25 копеек, с учетом НДС 106 рублей 98 копеек, на общую сумму 194 рубля 50 копеек без учета НДС, с учетом НДС 213 рублей 96 копеек;

- сервелат Финский пм в/к в/у 0.35 кг 8 шт. в количестве 2 штук, стоимостью без учета НДС 151 рубль 50 копеек, с учетом НДС 166 рублей 65 копеек, на общую сумму 303 рубля 00 копеек без учета НДС, с учетом НДС 333 рубля 30 копеек, а всего товаров на 3 933 рубля 43 копейки без учета НДС; с учетом НДС на 4 145 рублей 58 копеек.

В результате преступных действий 

<

данные изъяты> причинен материальный ущерб на общую сумму без НДС 5 785 рублей 93 копейки; с учетом НДС на общую сумму 6 368 рублей 58 копеек. 

На всех видеозаписях по фактам хищений товаров запечатлен один и тот же мужчина, которым, как ему стало известно от сотрудников полиции, является ФИО1 Время совершения хищений определено просмотром видеоархивов и указано в момент, когда данный мужчина берет товары с прилавка и проходит мимо кассовой зоны, не рассчитавшись, ко входу. Дата и время на видеозаписях соответствуют фактической дате и времени, в которые происходили события. 

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего представитель потерпевшего №2, данными им в ходе дознания (Т.1 л.д.113-116), из которых следует, что он является старшим специалистом 

<

данные изъяты> в г.Новосибирске; действует на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно своих должностных обязанностей он имеет доступ к просмотру записей с камер видеонаблюдения, установленных в торговых залах магазина. 

Ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 36 минут в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, мужчина похитил следующий товар: 

- кофе Нескафе Голд Арома интенсо растворимый с добавлением молотого 85 г ст/б/б6, стоимостью 199 рублей 85 копеек без учета НДС, 239 рублей 82 копейки с учетом НДС, в количестве 1 штуки, на общую сумму 199 рублей 85 копеек без учета НДС, 239 рублей 82 копейки с учетом НДС ;

- кофе Нескафе Голд растворимый 130 г м/у8, стоимостью 258 рублей 08 копеек без учета НДС, 309 рублей 70 копеек с учетом НДС, в количестве 4 штук, на общую сумму 1032 рубля 32 копейки без учета НДС, 1238 рублей 80 копеек с учетом НДС;

- кофе Нескафе Голд растворимый 190 г ст/б/6 стоимостью 377 рубля 44 копеек, без учета НДС, 452 рубля 88 копеек с учетом НДС, в количестве 5 штук, на общую сумму 1 887 рублей 00 копеек без учета НДС, 2 264 рубля 40 копеек с учетом НДС;

- кофе Нескафе Голд растворимый 95 г ст/б/12 стоимостью 219 рублей 71 копейка, без учета НДС, 263 рубля 65 копеек с учетом НДС, в количестве 1 штуки, на общую сумму 219 рублей 71 копейка, без учета НДС, 263 рубля 65 копеек с учетом НДС, а всего похищено товаров на общую сумму 3 338 рублей 89 копеек без учета НДС, 4 006 рублей 77 копеек с учетом НДС. Данный мужчина, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала магазина, при этом, за товар не рассчитался. 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 06 минут вышеуказанный мужчина, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил следующий товар: 

- сайру Доброфлот 245 г. натуральную с д/м ж/б/24 стоимостью 177 рублей 64 копейки без учета НДС, 195 рублей 44 копейки с учетом НДС, в количестве 22 штук, на общую сумму 3 908 рублей 74 копейки без учета НДС, 4 299 рублей 68 копеек с учетом НДС. 

Также ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 16 минут мужчина похитил следующий товар:

- говядину тушеную Орск 338 г гост в/сорт ж/б/20 стоимостью 112 рублей 75 копеек без учета НДС, 124 рубля 03 копейки с учетом НДС, в количестве 11 штук, на общую сумму 1 240 рублей 25 копеек без учета НДС, 1 364 рубля 33 копейки с учетом НДС;

- сайру 230-25 г Приморскую в ассортименте ж/б/48 стоимостью 48 рублей 18 копеек без учета НДС, 53 рубля 00 копеек с учетом НДС, в количестве 2 штук, на общую сумму 96 рублей 36 копеек без учета НДС, 106 рублей 00 копеек с учетом НДС; 

- сайру Дорбофлот 245 г натуральную с д/м ж/б/24 стоимостью 117 рублей 67 копеек без учета НДС, 195 рублей 44 копейки с учетом НДС, в количестве 6 штук, на общую сумму 1066 рублей 02 копейки без учета НДС, 1 172 рубля 64 копейки с учетом НДС, а всего похищено товаров на общую сумму 6 311 рублей 37 копеек без учета НДС, 6 942 рубля 65 копеек с учетом НДС.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 36 минут вышеуказанный мужчина, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил следующий товар:

- кофе Бушидо Оригинал растворимый 100 г ст/б/9 стоимостью 474 рубля 97 копеек без учета НДС, 569 рублей 96 копеек с учетом НДС, в количестве 4 штук, на общую сумму 1 899 рублей 90 копеек без учета НДС, 2 279 рублей 84 копейки с учетом НДС; 

- кофе Эгоист Спешл растворимый 100г ст/б/9 стоимостью 581 рублей 40 копеек без учета НДС, 697 рублей 88 копеек с учетом НДС, в количестве 2 штук, на общую сумму 1 162 рубля 80 копеек без учета НДС, 1 395 рублей 36 копеек с учетом НДС, а всего было похищено товаров на общую сумму 3 062 рубля 70 копеек без учета НДС, 3 675 рублей 20 копеек с учетом НДС.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 18 минут вышеуказанный мужчина, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил следующий товар: 

- кофе Бушидо Оригинал растворимый 100 г ст/б/9 стоимостью 474 рублей 97 копеек, без учета НДС, 569 рублей 96 копеек с учетом НДС, в количестве 2 штук, на общую сумму 949 рублей 44 копейки, 1 139 рублей 92 копейки;

- кофе ФИО2 Голд растворимый 190 г ст/б/6, стоимостью 370 рублей 49 копеек, без учета НДС, 444 рубля 58 копеек с учетом НДС в количестве 1 штуки;

- кофе ФИО3 Рика растворимый сублимированный 170 г ст/б/6 стоимостью 353 рубля 82 копейки без учета НДС, 424 рубля 58 копеек с учетом НДС, в количестве 1 штука;

- кофе Нескафе Голд Бариста растворимый 170 г ст/б/6 стоимостью 393 рубля 55 копеек без учета НДС, 472 рубля 26 копеек с учетом НДС, в количестве 2 штук, на общую сумму 787 рублей 10 копеек без учета НДС, 944 рубля 52 копейки с учетом НДС;

- кофе Нескафе Голд Сигначер растворимый 190 г ст/б/6 стоимостью 377 рублей 44 копейки, без учета НДС, 452 рубля 26 копеек с учетом НДС, в количестве 1 штуки;

- кофе Эгоист Спешл растворимый 100 г ст/б/9 стоимостью 581 рубль 40 копеек, без учета НДС, 697 рублей 68 копеек с учетом НСД, в количестве 1 штуки, а всего похищено товаров на общую сумму 3 420 рублей 19 копеек без учета НДС, 4 104 рубля 20 копеек с учетом НДС.

В результате преступных действий 

<

данные изъяты> был причинен материальный ущерб на общую сумму без НДС 16 133 рубля 15 копеек, с учетом НДС ущерб составил 18 728 рублей 82 копейки. 

На всех видеозаписях по фактам хищений товаров запечатлен один и тот же мужчина, которым, как ему стало известно от сотрудников полиции, является ФИО1 Время совершения хищений определено просмотром видеоархивов и указано в момент, когда данный мужчина берет товары с прилавка и проходит мимо кассовой зоны ко входу, не рассчитавшись. Дата и время на видеозаписях соответствуют фактической дате и времени, в которые происходили события. 

Также вина подсудимого ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждается письменными доказательствами, оглашенными и исследованными в судебном заседании:

- заявлением представителя 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенными документами, подтверждающими стоимость похищенного), в котором последний указал на обстоятельства хищения ДД.ММ.ГГГГ из помещения магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу 

<

адрес>, колбасы на общую сумму 3 837 рублей 35 копеек без учета НДС (Т.1 л.д.21-41);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого был осмотрен торговый зал магазина 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>; зафиксирована обстановка; изъят CD-диск с записью камер видеонаблюдения (Т.1 л.д.42-46); 

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которой после разъяснения прав, в том числе, права на участие защитника при написании явки с повинной, собственноручно, без морального и физического воздействия со стороны сотрудников полиции, указал, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут он зашел в магазин 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, где с витрины взял 30 палок колбасы, после чего минуя кассовую зону, покинул магазин; свою вину признает, в содеянном раскаивается (Т.1 л.д.70). В судебном заседании подсудимый ФИО1 протокол явки с повинной подтвердил в полном объеме;

- заявлением представителя 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенными документами, подтверждающими стоимость похищенного), в котором последний указал на обстоятельства хищения ДД.ММ.ГГГГ товара из магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> на общую сумму 3 339 рублей 08 копеек (Т.1 л.д.81-103); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого был осмотрен торговый зал магазина 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>; зафиксирована обстановка; изъят CD-диск с записью камер видеонаблюдения (Т.1 л.д.104-106); 

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которой после разъяснения прав, в том числе, права на участие защитника при написании явки с повинной, собственноручно, без морального и физического воздействия со стороны сотрудников полиции, указал, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут он зашел в магазин 

<

данные изъяты> где с витрины взял 11 банок кофе, после чего минуя кассовую зону, покинул магазин, не рассчитавшись; свою вину признает, в содеянном раскаивается (Т.1 л.д.127). В судебном заседании подсудимый ФИО1 протокол явки с повинной подтвердил в полном объеме;

- заявлениями представителя 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенными документами, подтверждающими стоимость похищенного), в которых последний указал на обстоятельства хищения ДД.ММ.ГГГГ товара из магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу 

<

адрес> на общую сумму 3 908 рублей 74 копейки и 2 402 рубля 63 копейки (Т.1 л.д.136-145; 146-162);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого был осмотрен торговый зал магазина 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>; зафиксирована обстановка; изъят CD-диск с записью камер видеонаблюдения (Т.1 л.д.163-165); 

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которой после разъяснения прав, в том числе, права на участие защитника при написании явки с повинной, собственноручно, без морального и физического воздействия со стороны сотрудников полиции, указал, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 06 минут он зашел в магазин 

<

данные изъяты> взял сайру 22 банки, после чего покинул магазин не рассчитавшись. После этого в 14 часов 16 минут он опять зашел в данный магазин, где взял тушенку 11 банок и сайру 8 банок, после чего так же не рассчитавшись, покинул магазин; свою вину признает, в содеянном раскаивается (Т.1 л.д.171). В судебном заседании подсудимый ФИО1 протокол явки с повинной подтвердил в полном объеме;

- заявлениями представителя 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенными документами, подтверждающими стоимость похищенного), в которых последний указал на обстоятельства хищения ДД.ММ.ГГГГ товара из магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> на общую сумму 3 062 рубля 68 копеек (Т.1 л.д.182-192); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого был осмотрен торговый зал магазина 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>; зафиксирована обстановка; изъят CD-диск с записью камер видеонаблюдения (Т.1 л.д.193-195); 

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которой после разъяснения прав, в том числе, права на участие защитника при написании явки с повинной, собственноручно, без морального и физического воздействия со стороны сотрудников полиции, указал, что ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 30 минут он зашел в магазин 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, где взял с витрины 6 банок кофе, после чего минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул магазин, после чего в 14 часов 16 минут опять зашел в данный магазин, где взял 11 банок тушенки и 8 банок сайры, после чего так же не рассчитавшись, покинул магазин; свою вину признает, в содеянном раскаивается (Т.1 л.д.201). В судебном заседании подсудимый ФИО1 протокол явки с повинной подтвердил в полном объеме;

- заявлением представителя 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенными документами, подтверждающими стоимость похищенного), в котором последний указал на обстоятельства хищения ДД.ММ.ГГГГ из помещения магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу 

<

адрес>, вермута «Мартини Бьянко» на общую сумму 1 852 рубля 50 копеек (Т.1 л.д.213-218);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого был осмотрен магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>; зафиксирована обстановка; изъят CD-диск с записью камер видеонаблюдения (Т.1 л.д.219-221); 

- копией постановления о назначении административного наказания мирового судьи 

<

данные изъяты> А.А. от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ - в совершении ДД.ММ.ГГГГ мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов; ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу (Т.1 л.д.222); 

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которой после разъяснения прав, в том числе, права на участие защитника при написании явки с повинной, собственноручно, без морального и физического воздействия со стороны сотрудников полиции, указал, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут он зашел в магазин 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, где взял с витрины «Мартини» 2 штуки, после чего минуя кассовую зону, не рассчитавшись, покинул магазин; свою вину признает, в содеянном раскаивается (Т.1 л.д.231). В судебном заседании подсудимый ФИО1 протокол явки с повинной подтвердил в полном объеме;

- заявлением представителя 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенными документами, подтверждающими стоимость похищенного), в которых последний указал на обстоятельства хищения ДД.ММ.ГГГГ товара из магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> на общую сумму 3 420 рублей 15 копеек (Т.1 л.д.240-250; Т.2 л.д.1-13); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого был осмотрен торговый зал магазина 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>; зафиксирована обстановка; изъят CD-диск с записью камер видеонаблюдения (Т.2 л.д.14-16); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого с участием подозреваемого ФИО1 и защитника адвоката Борисовой Е.А., были осмотрены CD-диски с видеозаписями моментов хищения от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ из магазина 

<

данные изъяты> (по 

<

адрес>), а также от ДД.ММ.ГГГГ из магазина 

<

данные изъяты> (по 

<

адрес>), от ДД.ММ.ГГГГ из магазина 

<

данные изъяты> (по 

<

адрес>). В ходе осмотра видеозаписей подозреваемый ФИО1 узнал себя и указал, что на данных записях именно он осуществляет хищение товаров; с постановлением от ДД.ММ.ГГГГ об их признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (Т.1 л.д.20-25; 26); 

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которой после разъяснения прав, в том числе, права на участие защитника при написании явки с повинной, собственноручно, без морального и физического воздействия со стороны сотрудников полиции, указал, что ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 20 минут он зашел в магазин 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, где взял с витрины 8 банок кофе, после чего минуя кассовую зону, не рассчитавшись, покинул магазин; свою вину признает, в содеянном раскаивается (Т.2 л.д.29). В судебном заседании подсудимый ФИО1 протокол явки с повинной подтвердил в полном объеме.

Совокупность изложенных достаточных доказательств, которые являются относимыми и допустимыми, позволяет суду сделать вывод о виновности ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений.

Виновность ФИО1 в совершении данных преступлений подтверждается как признательными показаниями самого ФИО1 об обстоятельствах хищения им товаров из магазинов 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, так и аналогичными, взаимосогласующимися с ними показаниями представителей потерпевших - представитель потерпевшего №1 и представитель потерпевшего №2 об обстоятельствах выявления указанных преступлений; письменными материалами дела, вышеприведенными судом в описательно-мотивировочной части приговора, в том числе, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого с участием ФИО1 и его защитника адвоката Борисовой Е.А. были осмотрены CD-диски с записями камер видеонаблюдения за вышеуказанные даты, на которых ФИО1 опознал себя. 

При этом, показания подсудимого ФИО1, а также представителей потерпевших - представитель потерпевшего №1 и представитель потерпевшего №2, суд оценивает, как достоверные, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, взаимодополняющими друг друга, соотносящимися как друг с другом, так и с письменными доказательствами. Данные доказательства, по мнению суда, соответствуют требованиям закона, поскольку все документы составлены надлежащим образом, уполномоченными должностными лицами, удостоверены подписями участвующих лиц и оснований сомневаться в них, как и оснований не доверять показаниям подсудимого, представителей потерпевшего у суда не имеется; причин для самооговора и оговора не установлено.

При решении вопроса о квалификации действий подсудимого ФИО1 по всем эпизодам преступных деяний, суд исходит из того, что он действовал тайно, осуществляя из корыстных побуждений хищение чужого имущества, при этом, принимая во внимание, что по эпизоду преступления №4 постановлением мирового судьи 

<

данные изъяты> А.А. от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 уже был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ - в совершении ДД.ММ.ГГГГ мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, в связи с чем, ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов; ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. 

Таким образом, анализ собранных по делу доказательств и их оценка в совокупности позволяют суду прийти к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении преступлений и его действия суд квалифицирует:

- по эпизодам преступлений №1, №2, №3, №5, №6 (по каждому) по ч.1 ст.158 УК РФ - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду №4 по ст.158.1 УК РФ - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести; данные о личности подсудимого; обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание; влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Суд учитывает данные о личности ФИО1, который на специализированных учетах не состоит (Т.2 л.д.78, 79); старшим УУП ОУУП и ПДН пункта полиции 

<

данные изъяты> В.В. характеризуется удовлетворительно (Т.2 л.д.80). 

С учетом указанных сведений, а также поведения подсудимого ФИО1 в судебном заседании, где он ясно и по существу отвечал на вопросы сторон, суд находит его вменяемым и подлежащим уголовному наказанию. 

При этом, ФИО1 полностью признал вину в совершении указанных преступлений; раскаялся в содеянном; в ходе предварительного следствия дал явки с повинной по всем эпизодам преступлений. Данные обстоятельства, наряду с состоянием здоровья ФИО1 и его близких родственников, суд признает обстоятельствами, смягчающими его наказание. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не установлено. В то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание обстоятельствам иных, кроме перечисленные выше. 

В качестве отягчающего наказание подсудимого ФИО1 обстоятельства, предусмотренного ст.63 УК РФ, суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений. 

Принимая во внимание тяжесть совершенных ФИО1 преступлений, обстоятельства их совершения, все данные о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих и отягчающего наказание обстоятельства, то обстоятельство, что в настоящее время подсудимый уже отбывает наказание в виде реального лишения свободы по приговору мирового судьи 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, кроме того, учитывая, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также учитывая всю совокупность обстоятельств дела в целом, суд полагает, что ФИО1 следует назначить наказание за совершение инкриминируемых ему деяний только в виде реального лишения свободы, но в минимальных пределах санкции закона, не усматривая оснований для применения положений ст.73 УК РФ, и без замены наказания в виде лишения свободы в порядке ст.53.1 УК РФ на принудительные работы, что, по мнению суда, будет являться справедливым, соразмерным содеянному, и отвечать целям и задачам наказания.

При назначении наказания судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений, и потому суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ. 

Таким образом, при назначении ФИО1 наказания суд руководствуется требованиями ст.ст.6, 56, 60, ч.2 ст.68 УК РФ; не усматривая оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ. 

Принимая во внимание, что ФИО1 осужден приговором мирового судьи 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, суд назначает ему окончательное наказание по правилам ч.5 ст.69 УК РФ. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 следует определить с его отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

В этой связи обсуждая вопрос относительно зачета ФИО1 срока отбывания наказания в порядке п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, принимая во внимание, что по приговору мирового судьи 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был зачтен непрерывный срок его содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ, то суд полагает необходимым при назначении ФИО1 окончательного наказания произвести зачет данного периода его содержания под стражей из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В ходе предварительного следствия представителями: 

<

данные изъяты> был заявлен гражданский иск на общую сумму в размере 6 368 рублей 58 копеек; 

<

данные изъяты> на общую сумму 18 728 рублей 82 копейки. 

Вышеуказанные исковые требования до настоящего времени не возмещены. Разрешая данные гражданские иски, суд руководствуется положениями ст.1064 ГК РФ, и находит исковые требования обоснованными, при этом, сумма исков установлена материалами уголовного дела и подлежит взысканию с подсудимого, признанного гражданским ответчиком в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст.81, п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, ст.ст.304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ, и на основании санкций данных статей назначить ему следующее наказание:

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизодам преступлений №1, №2, №3, №5, №6) - в виде лишения свободы на срок 09 (девять) месяцев, за каждое;

- по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду преступления №4) - в виде лишения свободы на срок 05 (пять) месяцев. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 02 (два) месяца. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного ФИО1 по приговору мирового судьи 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) года 05 (пять) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 в ходе досудебного производства по делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить. 

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда; содержать ФИО1 под стражей в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 №186-ФЗ) время содержания ФИО1 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлениями:

- в пользу 

<

данные изъяты> сумму в размере 6 368 (шесть тысяч триста шестьдесят восемь) рублей 58 (пятьдесят восемь) копеек;

- в пользу 

<

данные изъяты> сумму в размере 18 728 (восемнадцать тысяч семьсот двадцать восемь) рублей 82 (восемьдесят две) копейки.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- находящиеся в материалах уголовного дела диски - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей - в тот же срок с момента получения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей - в тот же срок с момента получения им копии приговора, а также со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий судья. А.Ю.Панова